ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 304/UBND-KTĐT
V/v thực hiện đấu thầu lựa chọn đơn vị

cung cấp dịch vụ công

   An Giang, ngày 05 tháng 3 năm 2025

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;
- Công ty cổ phần Điện nước An Giang;
- Công ty cổ phần Môi trường Đô thị An Giang.

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Chính

phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ
công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên;

Căn cứ Báo cáo kiểm toán Chuyên đề việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo vệ
môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 - 2023 tại tỉnh An Giang.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ
chức thực hiện như sau:

I. Cơ sở pháp lý để thực hiện:
1. Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020:
a) Tại khoản 1 Điều 77 quy định:
“Điều 77. Thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt
1. Ủy ban nhân dân các cấp lựa chọn cơ sở thu gom, vận chuyển chất thải

rắn sinh hoạt thông qua hình thức đấu thầu theo quy định của pháp luật về đấu
thầu; trường hợp không thể lựa chọn thông qua hình thức đấu thầu thì thực hiện
theo hình thức đặt hàng hoặc giao nhiệm vụ theo quy định của pháp luật.”

b) Tại khoản 2 Điều 78 quy định:
“Điều 78. Xử lý chất thải rắn sinh hoạt
2. Ủy ban nhân dân các cấp lựa chọn cơ sở xử lý chất thải rắn sinh hoạt

thông qua hình thức đấu thầu theo quy định của pháp luật về đấu thầu; trường hợp
không thể lựa chọn thông qua hình thức đấu thầu thì thực hiện theo hình thức đặt
hàng hoặc giao nhiệm vụ theo quy định của pháp luật.”

2. Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của
Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản
phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi
thường xuyên:

a) Tại khoản 2 Điều 7 quy định:
“Điều 7. Thẩm quyền quyết định phương thức giao nhiệm vụ, đặt hàng

hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công

2

2. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện hoặc cơ quan quản
lý trực thuộc được ủy quyền quyết định giao nhiệm vụ, đặt hàng cung cấp sản phẩm,
dịch vụ công cho đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc; đặt hàng (hoặc giao nhiệm
vụ trong trường hợp pháp luật chuyên ngành quy định) đối với nhà cung cấp dịch vụ
sự nghiệp công khác; nhà sản xuất, cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích hoặc tổ
chức đấu thầu theo quy định từ nguồn ngân sách địa phương.”

b) Tại Điều 16 quy định:
“Điều 16. Quy định về đấu thầu cung cấp dịch vụ sự nghiệp công sử

dụng kinh phí ngân sách nhà nước
“1. Căn cứ chức năng và ngành nghề đăng ký kinh doanh phù hợp với dịch

vụ sự nghiệp công tham gia đấu thầu; căn cứ quy định của pháp luật chuyên
ngành đối với nhà thầu cung cấp dịch vụ trong lĩnh vực thuộc diện Nhà nước cấp
phép hoạt động và các điều kiện tham gia đấu thầu khác theo quy định của pháp
luật liên quan (nếu có); nhà thầu được tham gia đấu thầu cung cấp dịch vụ sự
nghiệp công theo danh mục quy định tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định
này theo các hình thức:

a) Đấu thầu rộng rãi cung cấp dịch vụ sự nghiệp công theo quy định tại
Điều 20 Luật đấu thầu; trừ trường hợp quy định tại điểm b khoản 1 Điều 16 Nghị
định này;

b) Đấu thầu hạn chế cung cấp dịch vụ sự nghiệp công theo quy định tại Điều
21 Luật đấu thầu.

2. Quy định về đấu thầu và các nội dung liên quan đến đấu thầu cung cấp
dịch vụ sự nghiệp công sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước, thực hiện theo quy
định của Luật Đấu thầu và các quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu
thầu về lựa chọn nhà thầu và văn bản sửa đổi, bổ sung (nếu có); các pháp luật liên
quan.”.

c) Tại Điều 21 quy định:
“Điều 21. Quy định về đấu thầu sản xuất, cung ứng sản phẩm, dịch vụ

công ích
1. Căn cứ chức năng và ngành nghề đăng ký kinh doanh phù hợp với sản

xuất, cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích tham gia đấu thầu; căn cứ quy định của
pháp luật chuyên ngành đối với nhà thầu cung cấp dịch vụ trong lĩnh vực thuộc
diện Nhà nước cấp phép hoạt động và các điều kiện tham gia đấu thầu khác theo
quy định của pháp luật liên quan (nếu có); nhà thầu được tham gia đấu thầu sản
xuất, cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích theo danh mục tại Phụ lục II ban hành
kèm theo Nghị định này theo các hình thức sau:

a) Đấu thầu rộng rãi sản xuất, cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích theo
quy định tại Điều 20 Luật Đấu thầu; trừ trường hợp quy định tại điểm b khoản 1
Điều 21 Nghị định này;

b) Đấu thầu hạn chế sản xuất, cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích theo
quy định tại Điều 21 Luật Đấu thầu.

3

2. Quy định về đấu thầu và các nội dung liên quan đến đấu thầu sản xuất,
cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích, thực hiện theo quy định của Luật Đấu thầu
và các quy chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu và
văn bản sửa đổi, bổ sung (nếu có); các pháp luật liên quan.”.

3. Theo kiến nghị của Kiểm toán nhà nước Khu vực IX tại Báo cáo kiểm
toán chuyên đề việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo vệ môi trường và ứng phó
với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 – 2023 tại tỉnh An Giang, trong đó có nêu:

“Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố tổ chức đấu thầu để lựa chọn đơn vị
cung cấp dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường
xuyên (công tác quét, thu gom rác trên vỉa hè, đường phố; thu gom, vận chuyển, xử
lý rác thải sinh hoạt;,...) theo quy định tại Điều 16, Điều 21 Nghị định số
32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ; khoản 1 Điều 77, khoản 2 Điều
78 Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14.”

II. Theo quy định và kiến nghị của Kiểm toán nhà nước Khu vực IX
như trên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể
cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện thị xã, thành phố và các đơn vị liên
quan thực hiện một số nội dung sau:

- Đấu thầu lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ công (dịch vụ thu gom, phân
loại, vận chuyển, xử lý chất thải, vệ sinh công cộng, ...) sử dụng ngân sách nhà
nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên theo đúng quy định của của Luật Đấu
thầu và các quy chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà
thầu và quy định pháp luật có liên quan.

- Rà soát, xử lý dứt điểm những tồn tại, hạn chế theo kiến nghị của Kiểm
toán nhà nước Khu vực IX tại Báo cáo kiểm toán chuyên đề việc quản lý, sử dụng
kinh phí bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 - 2023
tại tỉnh An Giang.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các cơ quan chức
năng có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các tổ
chức, cá nhân có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, P.KTĐT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T09:44:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!